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Predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode Jovan Jole Vučurović učestvovao je na Panel 

diskusiji o nasilju nad djecom koju su organizovali Skupština Crne Gore i Predstavništvo UNICEF-a u 

Crnoj Gori, kao centralni događaj povodom Svjetskog dana djeteta.  

Panel diskusiji su prisustvovale kopredsjednice Ženskog kluba Skupštine dr Branka 

Bošnjak i Vesna Pavićević, ekspertkinja za sprovođenje analize sprovođenja Strategije za prevenciju i 

zaštitu djece od nasilja (2017-2021) dr Olivera Komar, predstavnici ministarstava, kao i institucija i 

organizacija koje se bave dječjim i ljudskim pravima. 

Panel diskusiju su otvorili: predsjednik Skupštine Crne Gore Aleksa Bečić, šef Predstavništva 

UNICEF-a u Crnoj Gori Huan Santander, šefica Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori Oana Kristina 

Popa i UNICEF-ova mlada reporterka Milena Keković.  

Predsjednik Skupštine Crne Gore Aleksa Bečić je istakao da institucije moraju naći način da od 

psihološkog, a naročito od fizičkog nasilja, koje uključuje i teško fizičko kažnjavanje – udaranje, 

premlaćivanje i seksualno nasilje, zaštite svako dijete. 

Naglašavajući da je svaki oblik nasilja nad djecom u potpunosti neprihvatljiv, predsjednik Bečić je 

poručio da Skupština, osim što je širom otvorila vrata za sve građane, pa tako i za djecu, odnosno za 

promociju i zaštitu njihovih prava, ostaje raspoložena za sve konstruktivne predloge koji uključuju najbolje 

svjetske prakse za unapređenje zakonodavnog okvira u borbi protiv nasilja nad najmlađima. 

Podsjetivši na nedavno održan edukativni program „Simulacija rada parlamenta”, u organizaciji 

Skupštine i UNICEF-a, što je samo jedan od rezultata kvalitetne i sadržajne saradnje, predsjednik Bečić je 

saopštio da je program bio i prilika da srednjoškolci očitaju lekciju o tome kako treba voditi dijalog, kako 

se obraćati sa uvažavanjem i debatovati argumentovano, uz mogućnost da se čuje i poštuje druga strana, ne 

raspravljajući ad hominem, već se prema ličnosti sagovornika odnositi sa maksimalnim respektom. Tom 

prilikom, istakao je predsjednik Bečić, „uvjerili smo se da Crna Gora i ovaj parlament imaju budućnost i 

da su djeca i mladi zaista naša snaga, naš temelj i naša najvrednija budućnost“. Zato je Skupštini Crne Gore 

uvijek posebno zadovoljstvo kada neki gorući društveni izazov pokušava da prevaziđe uz podršku 

organizacije koja je sinonim za promociju i zaštitu prava najmlađe generacije, pa i panel diskusija 

predstavlja šansu da se unaprijedi odnos prema djeci, nakon razmatranja sveobuhvatne analize o temi koja 

je danas, čini se, više nego ikad aktuelna.  

Naglasio je da nije dovoljno i nikad nije bilo dovoljno da samo imamo određenu negativnu emociju 

kada čujemo statistiku o nasilju nad djecom, nije dovoljno da se zgrozimo, naježimo i naljutimo, nije čak 

dovoljno ni da donosimo različite planove i strategije i da ih analiziramo, jer ukoliko sve institucije i organi 

izvršne vlasti, svako u svojoj nadležnosti, ne počnu što prije da se na konkretnim primjerima u 

svakodnevnom životu bore protiv ovog fenomena čiji korjeni sežu duboko u istoriji, ako ne počnemo da 

realizujemo ono što usvajamo, šta će nam analize i šta će nam priča o priči. 

Ocijenio je da je važna procjena realizacije neke strategije po ključnim tačkama, analiza svega 

onoga što znači ispunjenost koraka i etapa na putu do ciljeva koji su u nekoj strategiji postavljeni, ali samo 
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ako će se po tim zaključcima postupiti i ka postavljenom cilju ići mnogo brže i odlučnije nego do sada. 

Institucije moraju naći način da od psihološkog, a naročito od fizičkog nasilja, koje uključuje i teško fizičko 

kažnjavanje – udaranje, premlaćivanje i seksualno nasilje, zaštiti svako dijete. Ukoliko makar jedno dijete 

odraste uz traume ovakvog tipa, ne možemo reći da smo postigli cilj. Ali moramo ići ka njemu – svake 

godine praviti korak naprijed u odnosu na onu iza nas“, istakao je predsjednik Bečić. 

Istakao je da po dijete nije ista, niti može biti ista okolnost da li se ono nalazi u stabilnom, 

ekonomski razvijenom, povjerljivom i prijateljskom okruženju, lišenom društveno-političkih turbulencija i 

previranja i uz tendenciju smanjenja siromaštva, ili u onome koje je sve suprotno od prethodno navedenog. 

Smatra da je ekonomsko-politička i ukupna društvena klima jedan od faktora od koga zavisi poštovanje 

prava djece. Istakao je da je na poslanicima i onima koji izvršavaju njihove odluke da sve učine da makar 

sredinu u kojoj žive pokušaju lišiti faktora rizika koji mogu podstaći ambijent koji bi neki nasilnik uzeo kao 

olakšavajuću okolnost – stvarnu ili izgovarajuću. 

Predsjednik Bečić je istakao da ga raduje da je ispunjeno ono što je obećao djeci prilikom 

obilježavanja prošlogodišnjeg Dana djeteta i što je bila njegova prva inicijativa kao predsjednika 

crnogorskog Parlamenta. Raduje ga što su u ovoj godini donijeli istorijske zakone kojima su uveli besplatne 

udžbenike za sve osnovce u Crnoj Gori i vratili dječji dodatak za djecu do navršene šeste godine, a izrazio 

je nadu da će do kraja godine otići i korak dalje i usvojiti zakonski projekat kojim će svako dijete u Crnoj 

Gori steći pravo na dječji dodatak.  

Ocjenjujući da su to krupni koraci i istorijska dostignuća aktuelnog saziva Parlamenta, predsjednik 

Bečić je poručio da je za uspješno rješavanje problema i teme koja je okupila sve učesnike Panel diskusije 

potrebno još mnogo zajedničkih i udruženih institucionalnih odgovora gdje nijedna karika neće zakazati. 

Smatra da su za suzbijanje nasilja nad djecom koje uključuje ne samo različite oblike zlostavljanja, već i 

eksploatisanje za rad i prosjačenje, potrebne jarke boje i odlučnija akcija onih koji sprovode utvrđene 

strategije i planove donijete u tu svrhu. 

Naglasio je da Skupština Crne Gore ostaje raspoložena za sve konstruktivne predloge koji uključuju 

najbolje svjetske prakse za unapređenje zakonodavnog okvira u borbi protiv nasilja nad djecom. Takođe, 

nadzorna i kontrolna funkcija Skupštine i njenih nadležnih odbora za ovu tematiku mora doći snažnije do 

izražaja u predstojećem period, pa je podstakao održavanje većeg broja kontrolnih i konsultativnih 

saslušanja onih organa i institucija kojima je u nadležnost data primjena zakona i drugih akata koji tretiraju 

ovu krucijalnu oblast za razvoj zdravog pojedinca i ukupne društvene zajednice.  

Uz naglasak da djeca jesu naše najveće bogatstvo, te da je svaki oblik nasilja nad njima 

neprihvatljiv i ostavlja nesagledive posledice na njihov psiho-fizički integritet i zdravlje, predsjednik Bečić 

je poručio da je važno da upravo sa ovog mjesta počnemo sa razbijanjem pogrešnih narativa i ponašanja 

koja iz tih oblika sužene svijesti proizlaze. 

„Pitajte prebijenu djecu i one koji vuku teške posljedice i traume da li je batina iz raja izašla!? Ne! 

Reći će vam da nije. Batina je iz pakla izašla! Naše je da je, primjenom zakona i drugih akata i 

sankcionisanjem nasilja i neprihvatljivog ponašanja nad djecom, u pakao i vratimo. I to jednom zauvijek“, 

zaključio je Bečić. 

Šef  Predstavništva UNICEF-a u Crnoj Gori Huan Santander je saopštio da kada god dijete postane 

žrtva, svjedok ili počinilac nasilja nijesmo uspjeli kao društvo. Po njegovim riječima, takve situacije 

pokazuju da nijesmo uspjeli da zaštitimo djecu, niti da im pružimo pozitivne uzore i podršku koji su im 

neophodni kako bi naučili da sukobe rješavaju na miran način. Naglasio je da svi imamo odgovornost da 

se bavimo situacijama koje uključuju nasilje kako bismo spriječili njegovo ponavljanje i pružili podršku 

svima. Nijedna institucija ne može riješiti problem nasilja sama, pa policija, centri za socijalni rad, domovi 

zdravlja, škole i vrtići treba stalno da rade zajedno. Iz tog razloga, pozvao je na multisektorsku saradnju i 

multisektorsko finansiranje na lokalnom i nacionalnom nivou. 

Šefica Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori Oana Kristina Popa saopštila je da su djeca 

budućnost, te podsjetila na obavezu svih da štite dječja prava. Naglasila je da borba protiv nasilja nad 

djecom podrazumijeva i rad na unapređenju životnog standarda onih koji su u stanju socijalne potrebe u 

Crnoj Gori. Zaključila je da dosta toga tek treba da se uradi u našim društvima, uključujući i Crnu Goru, a 

to je moguće realizovati kroz konkretne promjene i unapređenje života onih koji su najranjiviji u zajednici. 



3 
 

Saopštila je da Crna Gora može računati na podršku Evropske unije u stremljenju ovom cilju i da ćemo 

zajednički raditi na njegovom ostvarenju. 

UNICEF-ova mlada reporterka Milena Keković je saopštila da je njen utisak da je nasilje nad 

djecom tema o kojoj se često govori u školi, među roditeljima, u medijima, na društvenim mrežama, ali 

smatra da nije dovoljno urađeno po tom pitanju. Zabrinjava je što je njena generacija postala imuna na jezik 

nasilja na internetu i što ne to doživljavaju kao ozbiljan problem. Govor mržnje je nešto što se 

podrazumijeva da ide u paketu s internetom i čini se kao da su njeni vršnjaci to prihvatili kao stvarnost koja 

ne može da se mijenja. Smatra da se treba boriti protiv toga, jer je onlajn nasilje samo refleksija onoga što 

se dešava uživo. 

Međunarodna ekspertkinja Ivana Sekol prezentovala je ključne nalaze Analize sprovođenja 

Strategije za prevenciju i zaštitu djece od nasilja za period od 2017. do 2021. godine. 

V.d. direktorice Direktorata za socijalnu i dječju zaštitu Ministarstva finansija i socijalnog 

staranja Marija Ružić Stajović, koja je moderirala panel diskusijom, istakla je potrebu za međusektorskom 

saradnjom, naglašavajući neophodnost saradnje na nacionalnom i lokanom nivou, kao i važnost prisustva 

organizacija civilnog društva i svih drugih važnih aktera kada je u pitanju zaštite djece od nasilja. Istakla je 

da su u resoru koji predstavlja svjesni da je potrebna dugoročna posvećenost ovom problemu. 

U okviru panela posvećenog zaštiti djece od nasilja govorili su: predsjednik Odbora za ljudska 

prava i slobode Jovan Jole Vučurović, koordinatorka programa socijalne i zaštite u Predstavništvu 

UNICEF-a Nela Krnić, rukovoditeljka Grupe za suzbijanje maloljetničke delikvencije i nasilja u porodici 

u Ministarstvu unutrašnjih poslova Snežana Vujović, socijalna radnica u Centra za socijalni rad u 

Baru Vesna Jukić, sutkinja Osnovnog suda u Podgorici Ivana Becić, izvršna direktorica NVO Centar za 

ženska prava Maja Raičević i psiholog Centra za mentalno zdravlje Doma zdravlja u Podgorici Danilo 

Đurić.  

Predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode Jovan Jole Vučurović je podsjetio da je Konvencija 

UN o pravima djeteta, usvojena 20. novembra 1989. godine međunarodni sporazum o 

ljudskim pravima sa najvećim brojem ratifikacija koji je jedinstven i sveobuhvatan jer obezbjeđuje 

građanska, politička, ekonomska, socijalna i kulturna prava djece; univerzalna je jer se primjenjuje na svu 

djecu u svim situacijama i holistička je jer polazi od stanovišta da su sva prava temeljna, nedjeljiva, 

međusobno zavisna i jednako važna. S obzirom da je nasilje, a posebno nasilje nad djecom neprihvatljivo, 

vjeruje da će se jasno moći utvrditi pravci daljeg djelovanja u cilju eliminisanja svih oblika nasilja nad 

djecom u Crnoj Gori ili njegovog smanjenja na najmanju mjeru. Uvjeren je da su prevencija, rana 

intervencija i međusektorska saradnja ključni za postizanje konkretnih, vidljivih rezultata na ovom polju, 

čemu će Odbor za ljudska prava i slobode, kao i do sada, nastojati da da svoj puni doprinos, u skladu sa 

nadležnošću utvrđenom Poslovnikom Skupštine Crne Gore. 

Istakao je da je akcenat u svim planovima rada Odbora u poslednjih 11 godina, između ostalog, bio 

na pravima djeteta u cilju dostizanja standarda utvrđenih Konvencijom UN o pravima djeteta. Odbor je 

posebnu pažnju posvetio ovoj oblasti polazeći i od činjenice da je u oktobru 2010. i junu 2018. Crna Gora 

dobila obavezujuće Preporuke Komiteta UN za prava djeteta. U svom bavljenju zaštitom prava djeteta i 

pionirskim koracima koje je Odbor preduzimao još prije više od deset godina, ovaj Odbor se rukovodio 

osnovnim principima Konvencije UN o pravima djeteta koji podrazumijevaju: pravo na život, opstanak i 

razvoj, najbolji interes djeteta, pravo na participaciju i pravo na nediskriminaciju.  

Predsjednik Odbora Vučurović je podsjetio da je Odbor u cilju sveobuhvatnog sagledavanja 

aktivnosti preduzetih na realizaciji preporuka Komiteta za prava djeteta, u okviru kontrolne i nadzorne 

uloge, razmotrio brojne izvještaje, a kada je riječ o nasilju nad djecom, Odbor je razmotrio Strategiju za 

prevenciju i zaštitu djece od nasilja sa Akcionim planom 2017-2021. (12. sjednica, 4. decembar 2017) 
povodom čega je sačinio Izvještaj sa Zaključkom (u 10 tačaka). Takođe, povodom Međunarodnog dana 

ljudskih prava tri puta je realizovao aktivnosti posvećene pravima djeteta, među kojima je i Konferencija 

na temu Prava djeteta, sa akcentom na zaštitu djece od svih vidova nasilja, u svjetlu Kampanje Vlade Crne 

Gore i UNICEF-a „Zaustavimo nasilje“ održana u decembru 2017.   

Veoma značajnim smatra i održavanje Drugog Regionalnog sastanka parlamentarnih radnih tijela 

nadležnih za ljudska prava i prava djeteta sa ombudsmanima za djecu zemalja regiona na temu: „Prava 
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djeteta-unapređenje položaja djeteta u cilju zaštite od svih vidova eksploatacije“ u januaru 2014, koji je 

Odbor realizovao u saradnji sa Zaštitnikom ljudskih prava i sloboda, Predstavništvom UNICEF-a u Crnoj 

Gori, Delegacijom Evropske unije u Crnoj Gori i Delegacijom Skupštine Crne Gore u Parlamentarnoj 

skupštini Savjeta Evrope, čime je dat doprinos učešću Crne Gore u kampanji Savjeta Evrope „Jedno od 

petoro“ posvećenoj sprečavanju seksualnog nasilja nad djecom.  

 Istakao je da je Odbor organizovao i Konsultativno saslušanje predstavnika osam nadležnih 

institucija na temu: “Implementacija Akcionog plana za sprovođenje Strategije za prevenciju i zaštitu djece 

od nasilja od 2017-2021. godine i aktivnosti preduzete na implementaciji Preporuka iz Izvještaja o 

evaluaciji sistema za praćenje stanja dječjih prava u Crnoj Gori za period 2014-2017. godine “. 

Imajući u vidu važnost kontinuiranog praćenja stanja u ovoj oblasti, Vučurović je naglasio da je 

Planom aktivnosti Odbora za 2021. godinu utvrđeno održavanje Kontrolnog saslušanja predstavnika 

nadležnih institucija zaduženih za realizaciju preostalih aktivnosti utvrđenih Akcionim planom za 

sprovođenje Strategije za prevenciju i zaštitu djece od nasilja od 2017-2021. godine i aktivnosti na 

implementaciji preporuka iz Izvještaja o evaluaciji sistema za praćenje stanja dječjih prava u Crnoj Gori za 

period 2014-2017. godina.  

Upoznao je učesnike Panel diskusije da je Odbor koristio svoja ovlašćenja u pogledu traženja 

odgovora od Vlade u vezi sa postignućima u pogledu praćenja stanja dječjih prava, koristeći između ostalog 

nalaze iz izvještaja Ombudsmana, podsticao je razvoj kulture odgovornosti i potpuno koristio svoja 

zakonska ovlašćenja da od Vlade zatraži konkretne odgovore na izvještaje Ombudsmana o pitanjima koja 

se tiču djece, što je bila jedna od ključnih preporuka iz Izvještaja o evaluaciji sistema za praćenje stanja 

dječjih prava u Crnoj Gori koju je na zahtjev UNICEF-a sačinila Coram International at Coram Children’s 

Legal Centre. Naglasio je da će i u narednom periodu Odbor koristiti sva svoja ovlašćenja, kako u okviru 

zakonodavne, tako i u sklopu nadzorne i kontrolne uloge, da doprinese smanjenju nasilja nad djecom, koje 

je prema brojnim istraživanjima, bilo posebno uvećano tokom pandemije virusa kovid-19.  

Ne manje značajnim smatra i posjete ustanovama socijalne i dječje zaštite u kojima borave djeca 

koje je Odbor organizovao radi praćenja stanja i utvrđivanja stepena poštovanja njihovih prava. Upravo u 

susret obilježavanju Međunarodnog dana djeteta, u svojstvu predsjednika Odbora, 17. novembra ove godine 

posjetio je Dječji dom “Mladost” i Dnevni centar za djecu sa smetnjama i teškoćama u razvoju u Herceg 

Novom nakon čega je zaključeno da multisektorska saradnja između države, lokalnih uprava i ustanova 

socijalne i dječje zaštite mora da bude na većem nivou kako bi ovi servisi bolje funkcionisali.  

Predsjednik Odbora Vučurović je uvjeren da su svi učesnici Panel diskusije posvećeni izgradnji 

kulture nenasilja koja predstavlja prioritet za naše društvo, jer nasilje ne nanosi štetu samo djeci, već ima 

negativan uticaj na društvo i cijelu zajednicu. Podsjetio je da je pravo svakog djeteta na život, rast i 

optimalan razvoj osnovno ljudsko pravo i temeljno načelo Konvencije UN o pravima djeteta, tako da su 

države potpisnice Konvencije u obavezi da preduzimaju sve neophodne mjere radi ostvarenja ovog prava. 

Stoga je uvjeren da je za zaštitu i unapređenje prava djeteta ključno koliko djeca, njihovi roditelji, ali i 

cjelokupna javnost imaju razvijenu svijest o pravima djeteta i koliko državne institucije imaju kapaciteta 

da preduzmu adekvatne mjere na prevenciji i zaštiti djece od nasilja, kao i na zaštiti svih njihovih prava.  

Izrazio je nadu da će svi učesnici Panel diskusije u predstojećem periodu imati proaktivan pristup 

koji će biti baziran na sveobuhvatnijim podacima kako bi se svi oblici nasilja nad djecom učinili vidljivim 

i politike u toj oblasti kreirale na osnovu preciznih podataka. Saglasan je i da je potrebno uložiti sredstva 

za upostavljanje službi za podršku žrtvama u zdravstvenom i socijalnom sektoru i usluge podrške porodici 

i pružanja pomoći, u skladu sa Nacionalnom strategijom za prevenciju i zaštitu djece od nasilja, na šta je 

ukazano i u poslednjem Izvještaju Evropske komisije o Crnoj Gori. 

Iako ohrabruje ostvareni napredak u oblasti prava djeteta, i dalje se suočavamo sa izazovima na 

čijem rješavanju moramo zajednički raditi, za šta Odbor za ljudska prava i slobode iskazuje punu spremnost 

da u skladu sa svojim nadležnostima utvrđenim Poslovnikom da puni doprinos.  
Poslanik Vučurović vjeruje da odgovor nadležnih institucija i njihovi kapaciteti da pruže efikasnu 

prevenciju i zaštitu djece od nasilja, zlostavljanja i zanemarivanja kroz integrativni pristup i partnerstvo i 

dalje predstavljaju izazov, kao što je to Odbor za ljudska prava i slobode konstatovao i prije nekoliko 

godina, pa se nada da ćemo nastaviti da preduzimamo zajedničke i sinhronizovane aktivnosti na rješavanju 
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identifikovanih problema. Zadatak svih je da doprinesemo izgradnji boljeg, pravednijeg društva i društva 

jednakih mogućnosti po mjeri svakog djeteta, jer “Čovječanstvo duguje djeci najbolje što ima”, zaključio 

je predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode Jovan Jole Vučurović.   

Koordinatorka programa dječje zaštite u Predstavništvu UNICEF-a u Crnoj Gori Nela Krnić smatra 

važnim da se putem kampanja podiže svijest ljudi o nasilju nad djecom i da se govori o tome šta je nasilje 

kako bismo ga lakše i prepoznali. Mišljenja je da država treba da ima jaču ulogu u ovom domenu. Ukazala 

je i na važnost participacije djece u svim ovim procesima.  

Rukovoditeljka Grupe za suzbijanje maloljetničke delikvencije i nasilja u porodici u Ministarstvu 

unutrašnjih poslova Snežana Vujović govorila je o djelovanju policije, te naglasila težnju da se podigne 

standard za rad sa djecom i stvori ambijent za zaštitu njihovog najboljeg interesa. Naglasila je da svaki 

drugi posao na nacinalnom nivou nema i neće imati uspjeha ukoliko ne obezbijedimo zdravu sredinu i 

uslove za kompletan razvoj djece i omladine. 

Socijalna radnica u Centra za socijalni rad u Baru Vesna Jukić istakla je da nijedna institucija 

samostalno ne može riještiti slučaj nasilja, ali da dobar multisektorski pristup rješava problem. Ona je 

naglasila da je pravovremena odluka jedan od ključnih segmenata, jer ako pustimo da nasilnik dobije na 

vremenu, onda smo sve vrijeme za to dijete izgubili. 

Sutkinja Osnovnog suda u Podgorici Ivana Becić smatra da je važno poraditi generalno na sistemu 

zaštite djece, a to je jedino moguće ako se pristupi praktičnom rješavanju određenih problema i ukoliko 

čujemo jedni druge. 
Izvršna direktorica NVO “Centar za ženska prava” Maja Raičević je istakla da pitanje nasilja u 

porodici koje se često tretira kao nasilje nad ženama, potrebno posmatrati s aspekta najboljeg interesa 

djeteta i zaštite prava djeteta. Smatra da se ne može tretirati zaštita djece u porodici odvojeno od zaštite 

nenasilnog roditelja, tj. onog roditelja koji pruža podršku i predstavlja na neki način zaštitu djeteta od 

drugog roditelja ili koji je njegujući roditelj koji svojim bliskim odnosom sa djetetom može u velikoj mjeri 

da ublaži posledice nasilja. 

 Psiholog Centra za mentalno zdravlje Doma zdravlja u Podgorici Danilo Đurić govoreći o 

kategorijama nasilja koje trpe najmlađi, posebno se osvrnuo na djecu koja su svjedoci porodičnog nasilja, 

izvjesnog negativnog obrasca u ponašanju roditelja, što, nerijetko utiče na strukturu, dinamiku i karakter u 

odraslom dobu, a što je otvoren problem koji u Crnoj Gori nije dovoljno prepoznat i često se tretira kao 

,,sudbina”.  
U diskusiji su učestvovali zaštitnik ljudskih prava i sloboda Crne Gore mr Siniša Bjeković i 

zamjenica Zaštitnika ljudskih prava i sloboda za oblast prava djece, socijalnu zaštitu i mlade Snežana 

Mijušković.  

Na kraju događaja zaključne riječi dali su predsjednik Skupštine Crne Gore Aleksa Bečić i šef 

Predstavništva UNICEF-a u Crnoj Gori Huan Santander. 

Predsjednik Skupštine Crne Gore Aleksa Bečić je istakao da je srž problematike izrekla najmlađa 

učesnica, mlada reporterka UNICEF-a Milena, a iz njenog izlaganja može se zaključiti da je na svima nama 

nikad veća odgovornost i da je nikad teže biti dijete u Crnoj Gori. Nama vrlo često nije problem forma, 

nego praksa, odnosno primjena, implementacija i rezultati. Važno je da u praktičnom smislu svi osjete 

snagu države, snagu institucija i da niko ne može biti iznad institucija. Time ne šaljete samo poruku 

prestupniku, već će poruka doći do svih. I zato je bitno da damo jedinstven, sinhronizovan, zajednički 

odgovor. 

Mladost jeste naša snaga, naša budućnost, to je temelj i nešto što moramo ostaviti u jednom istinski 

zdravom, principijelnom i mnogo povoljnijem ambijentu, za nova odrastanja i nove generacije, bitno 

drugačijem u odnosu na ono čemu danas svjedočimo, zaključio je predsjednik Bečić.  

Šef Predstavništva UNICEF-a u Crnoj Gori Huan Santander je saglasan da ova tema nadilazi 

političke interese, jer je ovo nešto što je od značaja za kompletnu Crnu Goru. Takođe, važno je da imamo 

ovakve forume na kojima možemo otvoreno i jasno da govorimo o onome što je neophodno da se desi, a 

od Milene smo jasno čuli da je neophodno djelovanje, zaključio je Santander.  
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Na događaju su prikazani video snimci koje je u različitim prilikama pripremao UNICEF na temu 

zaštite djece od nasilja, kao i u svrhu podizanja svijesti o nasilju nad djecom i promocije servisa putem 

kojih se djeca u riziku ili žrtve nasilja mogu obratiti za pomoć, a emitovano je i obraćanje izvršnog direktora 

Globalnog partnerstva za zaustavljanje nasilja dr Hauarda Tejlora. 

 

 

SEKRETAR ODBORA                                                                                PREDSJEDNIK ODBORA  

       Slava Burić  Jovan Jole Vučurović 


